昆明市生态环境局石林分局关于对

《石林剑峰碳化硅制品生产线改建项目》环境影响评价文件拟审批情况的公示
根据建设项目环境影响评价审批程序及信息公开要求，经审议，我局拟对以下项目作出审批意见，现将有关情况予以公示。

联系电话：0871-67798412,0871-68226553（省投资项目审批服务中心受理窗口）

传真：0871-67798412

通讯地址：石林县天奇路1号

邮编：652200

	序号
	项目名称
	建设地点
	建设单位
	环评机构
	项目概况
	主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

	1
	石林剑峰碳化硅制品生产线改建项目
	石林县石林生态工业集中区西街口片区1号
	石林剑峰碳硅制品有限公司
	云南大学科技咨询发展中心
	项目租用石林金瑞再生资源有限公司闲置的一间厂房2440m2，购置相应的设备，建设碳化硅制品生产线一条，包括原料仓库、配料间、成型车间、干燥间、焙烧窑、成品仓库、设备间、维修间等生产设施，配套建设办公生活区（简易活动板房650m2）、环保设施等工程。建成后可实现年产2000吨碳化硅制品，项目总投资3458万元。
	1、施工期环境保护对策措施

（1）废水

项目施工期废水主要为生活污水，依托项目区内石林金瑞再生资源有限公司（本项目房东）已建有带化粪池的厕所，施工人员生活污水由化粪池收集处理。

（2）废气

①清扫厂区地面，洒水降尘；

②文明施工；

③选用环保型机械设备；

（3）噪声

①选用低噪声施工设备；

②在厂房内部施工、文明施工，杜绝人为噪声；

③合理安排施工时间。

（4）固废

①施工垃圾主要是设备包装废弃物（主要成分是废纸板、废塑料、木料框等）及废钢材等，回收外售给废物回收企业。

②施工期生活垃圾主要是施工工人日常生活中产生的生活垃圾，使用厂区现有的垃圾房集中收集后交由工业园区环卫部门处置。

2、运行期环境保护对策措施

（1）废水

①无生产废水排放；

②食堂废水经隔油池（2m3，做防渗处理）预处理后与生活污水一同排入化粪池（10m3，做防渗）处理，再进入一体化污水处理设备（7.5m3/d）处理，一个90m3的污水储水池；生活废水经处理后委托西街口镇紫处村清掏用于农田、果树林浇灌，不排入地表水环境。
③厂区雨污分流，厂区雨水经雨水沟收集排入工业园区附近地表水体。

（2）废气

①上料、混料过程产生的粉尘：使用封闭型行星式混料机，投料后可立即关闭进料口并加水搅拌，可有效减少粉尘逸散；

②破碎筛粉尘：不合格产品破碎筛分粉尘采用设备自带布袋除尘器收集处置。

③机加工车间无组织粉尘：厂房墙壁阻挡，加强车间清扫，保持清洁，加强通风。

④焙烧窑烟气：使用天然气作为燃料，属于清洁能源；焙烧窑烟气作为干燥窑热源综合利用，然后通过一根15m高、内径0.3m的排气筒排放。

⑤职工食堂厨房油烟：建设单位在食堂设置抽油烟机，经油烟机抽排。

⑥异味：化粪池设置为地埋式，加强生活垃圾桶及厕所、化粪池的管理，定期清理生活垃圾，清掏化粪池。加强厂区绿化。

⑦备用柴油发电机废气：发电机房加强通风。

（3）噪声

①合理安排工作计划，原料运输进厂卸料和产品装运出厂过程安排在白天进行，文明装卸、文明操作。

②高噪声设备都安置在厂房内或室内，定期对设备进行检修及保养维护，以减少突发噪声的产生。

③对高噪声工序生产工人应采取佩戴护耳器等防噪措施，以保护生产工人健康。
④加强管理，加强设备维护，设置禁鸣、限速标示标牌，降低噪声的产生。

（4）固废

①一般废物：生活垃圾使用垃圾桶收集、餐厨垃圾使用泔水桶收集，然后委托有资质的单位清运处置；

隔油池废油脂由有资质的单位处理。

化粪池、污水处理设备的底泥委托西街口镇紫处村清掏用于农田、果树林施肥。

项目废包装袋集中收集暂存在一般固废暂存间（10m2），外售物资回收企业。

②项目产生的危险固废主要是机修间废机油，统一收集后，定期交由有资质的单位处理。

③在机修间设置危险废物储存间5m2，危废暂存间的设置要求：

1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；

2）必须有泄漏液体收集装置、气体导出口及气体净化装置；

3）设施内要有安全照明设施和观察窗口；

4）用以存放危险废物收集容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙；

5）应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储量或总储量的五分之一；

6）不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

7）建议项目在对以上设施做防渗处理时，项目方需摄像、照片等影像资料留底备存；

本项目危废暂存间位于机修间内，面积5m2，危废暂存间采用防渗混凝土进行建设，渗透系数不大于10-7cm/s，用于收集危险废物，贮存期间严格按照危险固体废弃物处理规范处理。